



PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
PARANÁ EDIFICAÇÕES
PAVIMENTO POLIEDRICO COMPLEMENTAR
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (Fevereiro/2021) E PREO (MAIO/2021) VERSÃO 1.0

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA DESONERADA
PROTOCOLO Nº: _____
ENDEREÇO: ESTRADA SERRA GRANDE
MUNICÍPIO: SAPOPEMA
LEVANTAMENTO Nº: _____
RESPONSÁVEL TÉCNICO: _____
TIPO DE OBRA/SERVIÇO: _____
TIPO DE OBRA/SERVIÇO: _____
ART Nº: _____
BDI: 20,96%
PARANÁ EDIFICAÇÕES

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	DER PR 82000	SUPORTE DE MADEIRA 3X3 P PLACA DE SINALIZAÇÃO	UNID.	4,00	102,71	R\$ 3.299,12	
1.2	DER PR 82000	PLACA DE SINALIZAÇÃO COM PELÍCULA REFLETIVA (1,5X3M)	UNID.	4,50	641,84	R\$ 2.888,28	
2 PAVIMENTAÇÃO							
2.1	DER PR 5000	ESCARIIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	M2	605,79	3,42	R\$ 2.071,80	
2.2	DER PR 532600	COLUÇÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	605,79	2,30	R\$ 1.393,32	
2.3	DER PR 52145	EXTRAÇÃO DE CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO POLIEDRICO	M2	605,79	25,87	R\$ 15.671,79	
2.4	DER PR 53 265	ENCHIMENTO COM ARGILA	M2	605,79	2,90	R\$ 1.756,79	
2.5	DER PR 532700	COLUÇÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	605,79	0,54	R\$ 327,13	
3 CALÇAMENTO							
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	518,00	46,44	R\$ 24.055,92	
3.2	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	207,20	3,07	R\$ 636,10	
3.3	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	30,00	601,05	R\$ 18.031,50	
3.4	COMP.11	RAMPA DE CONCRETO PARA REBAIXAMENTO CONFORME ITEM 6.12.7.3 NBR 9050:2005 ESPESSURA 7 CM SOBRELASTRO DE BRITA 5CM, ACESSO 150X1,80M, ABAS LATERAIS LARGURA 1,80M, PARA MEIO FIO DE 15CM, PISO TÁTIL ALERTA TRANSVERSAL À RAMPA (1,50M) E TÁTIL DIRECIONAL COMPRIMENTO 1,10M, EMBUTIDO NO PISO DE CONCRETO.	UNID.	2,00	682,93	R\$ 1.365,86	
4 TRAVESSIA DE REDE PLUVIAL							
4.1	90092	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E USANTE/JUMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	18,00	5,09	R\$ 91,62	

Carimbo e Assinatura
Responsável Técnico

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Aprovação



GOVERNO DO ESTADO

PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
PARANÁ EDIFICAÇÕES

PAVIMENTO POLIEDRICO COMPLEMENTAR

TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2021) E PRED (MAIO/2021) VERSÃO 1.0

PLANILHA DE SERVIÇOS SIMÉTTICA DESONERADA

PROTÓCOLO Nº: _____
ENDEREÇO: ESTRADA SERRA GRANDE
MUNICÍPIO: SAPOPEMA
LEVANTAMENTO Nº: _____
RESPONSÁVEL TÉCNICO: _____

PROTÓCOLO Nº: _____
ÓRGÃO: _____
TIPO DE OBRA/SERVIÇO: _____
TIPO DE OBRA/SERVIÇO: _____
ART Nº: _____
BDI 20,96%



ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	
						R\$	R\$
4.2	102814	COM REAPROVEITAMENTO DAS PEDRAS POLIEDRICAS PARA O FECHAMENTO DE VALAS. AF_12/2020	M2	18,00	41,21	R\$	741,78
4.3	102291	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	15,00	5,85	R\$	87,75
4.4	97951	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TÍTULOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	4,00	2.483,02	R\$	9.932,08
4.5	89508	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	26,00	23,25	R\$	604,50
TOTAL							80.067,06

ANDRÉIA KAYA DOS SANTOS
Responsável Técnico
CAU 054213-0

Carimbo e Assinatura
Responsável Técnico

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura
Responsável pela Aprovação